

BÁO CÁO

tình hình, kết quả công tác tổ chức xây dựng Đảng quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023

Năm 2023, là năm bản lề, có ý nghĩa quan trọng trong việc hiện thực hóa mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, với tinh thần “**Chủ động, linh hoạt, thích nghi, kịp thời, sâu sát, quyết liệt**” toàn Ngành đã tập trung tham mưu và thực hiện công tác tổ chức xây dựng Đảng đạt được những kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Việc tham mưu triển khai các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Trung ương 4, 5, 6 (khóa XIII) về công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Tham mưu Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 25/02/2022 thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII). Các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh uỷ, Các ban của Tỉnh uỷ, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các thành uỷ, huyện uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ vào 11 nhóm nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ được giao đã xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện ở phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Sau 01 năm triển khai thực hiện, nhìn chung việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị có sự tập trung thực hiện; công tác đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các Quy định về trách nhiệm nêu gương và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực bước đầu có sự chuyển biến tích cực.

- Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới và Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. Ban Tổ chức Tỉnh uỷ đã tham Tỉnh uỷ ban hành Chương trình hành động¹ để triển khai thực hiện; Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh uỷ, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các thành uỷ, huyện uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ

¹ (1) Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 28/12/2022 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. (2) Chương trình hành động số 52-CTr/TU, ngày 10/3/2023 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã xây dựng Kế hoạch để thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình².

1.2. Triển khai các đề án, nhiệm vụ được giao theo Chương trình công tác năm 2023

Từ đầu năm đến nay, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và toàn Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh đã tập trung, tích cực tham mưu, triển khai hoàn thành **16** nhiệm vụ theo Chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; **11** nhiệm vụ phát sinh được Thường trực, Ban Thường vụ cấp ủy giao và đề xuất bổ sung **01** nhiệm vụ. Tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy **04** Quy định, **01** Chương trình, **03** Kế hoạch và **08** Báo cáo (*Phụ lục 1 kèm theo*).

1.3. Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân năm 2022

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy: **(1)** Ban hành Quy định số 14-QĐ/TU, ngày 27/10/2022 sửa đổi, bổ sung và thay thế Quy định số 06-QĐ/TU ngày 26/10/2021 về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. **(2)** Công văn số 1095-CV/TU, ngày 28/10/2022 về kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân năm 2022. **(3)** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý kiểm điểm đối với 06 tập thể³ và vai trò đứng đầu của 06 cá nhân năm 2022. **(4)** Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022. Nhìn chung công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân năm 2022 được các cấp ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian quy định; việc kiểm điểm ngày càng thực chất và chất lượng ngày càng được nâng lên (*Phụ lục 2 kèm theo*). Qua kiểm điểm cho thấy rõ người, rõ việc, đối với kết quả đạt được, nhất là kết quả đánh giá các sản phẩm, mô hình mới trong đánh giá, xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” và trách nhiệm của cá nhân đối với những hạn chế, khuyết điểm của tập thể. Thực hiện nghiêm việc gợi ý kiểm điểm và phân công dự, chỉ đạo kiểm điểm ở những nơi được gợi ý kiểm điểm. Một số địa phương, đơn vị như **Đạ Tẻh, Di Linh, Công an tỉnh, Quân sự tỉnh, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Đảng đoàn HĐND tỉnh...** phân tích khá rõ những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân...

2. Các nhiệm vụ thường xuyên

2.1. Về tổ chức bộ máy, biên chế gắn với vị trí việc làm

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành: **(1)** Quyết định điều chỉnh Đề án vị trí việc làm các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy. **(2)** Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. **(3)** Quyết định giao biên chế đối với khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc

² (1) Đối với Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 28/12/2022 của Tỉnh ủy: **Có 9/30** các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng Kế hoạch thực hiện; còn lại chờ hướng dẫn của Trung ương. (2) Chương trình hành động số 52-CTr/TU, ngày 10/3/2023 của Tỉnh ủy: Các cơ quan, đơn vị, địa phương đang xây dựng Kế hoạch thực hiện.

³ Ban Thường vụ thành ủy, huyện ủy: Đà Lạt, Bảo Lộc, Đức Trọng, Bảo Lâm, Lâm Hà, Đam Rông.

và các đoàn thể tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy năm 2023.
(4) Thống nhất hợp nhất Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Trung tâm phát triển quỹ đất thuộc UBND thành phố Đà Lạt thành Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất thành phố Đà Lạt.

- Quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

2.2. Về công tác cán bộ

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy: **(1)** Phê duyệt kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 đối với 14 cơ quan, địa phương, đơn vị theo thẩm quyền (*luỹ kế có 55/77 cơ quan, địa phương, đơn vị*) và phê duyệt quy hoạch lần đầu nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 đối với 58/77 cơ quan, địa phương, đơn vị theo thẩm quyền. **(2)** Kết luận đánh giá, xếp loại cán bộ đối với các đồng chí ủy viên ban thường vụ tỉnh ủy, các đồng chí tỉnh ủy viên (*không là ủy viên ban thường vụ tỉnh ủy*); bí thư các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, trưởng các sở, ban, ngành (*không là tỉnh ủy viên*) và cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh năm 2022. **(3)** Ban hành Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày 10/3/2023 thực hiện Quy định số 96-QĐ/TW ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo quản lý trong hệ thống chính trị. Ban tổ chức cấp ủy cấp huyện đã tham mưu ban thường vụ cấp ủy xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.

- Tham mưu và thực hiện công tác cán bộ thường xuyên bảo đảm chặt chẽ, đúng quy trình, quy định. Trong quý I, đã tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện quy trình bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 đối với **01** đồng chí⁴, quy trình giới thiệu nhân sự bổ sung chức danh **01** Phó Chủ tịch HĐND tỉnh⁵ và **01** Phó Chủ tịch UBND tỉnh⁶ nhiệm kỳ 2021-2026 từ nguồn quy hoạch đã được phê duyệt; điều động **03** đồng chí⁷, điều động bổ nhiệm **04** đồng chí⁸, bổ nhiệm lại **02** đồng chí⁹; thống nhất chủ trương bổ nhiệm **10** trường hợp¹⁰; công tác

⁴ Đồng chí Tôn Thiện Đồng, Tỉnh ủy viên, Bí thư Thành ủy Bảo Lộc.

⁵ Đ/c Nguyễn Khắc Bình, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Cát Tiên.

⁶ Đ/c Nguyễn Ngọc Phúc, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Đức Trọng.

⁷ **(1)** Đ/c Nguyễn Trung Kiên, TUV, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Bảo Lâm đến Sở Văn hoá thể thao và Du lịch để Chủ tịch UBND tỉnh nhận và bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Sở. **(2)** Đ/c Hoàng Sĩ Bích, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Lâm Hà đến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để Chủ tịch UBND tỉnh nhận và bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Sở. **(3)** Đ/c Phạm Triều, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Lạc Dương đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để hiệp thương cử, giữ chức vụ Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2019 - 2024 và chỉ định giữ chức Bí thư Đảng Đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

⁸ **(1)** Đ/c Lê Bình Minh, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư đến Huyện ủy Đa Huoai chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, giữ chức Phó Bí thư Huyện ủy và giới thiệu để HĐND huyện bầu giữ chức Chủ tịch UBND huyện Đa Huoai, nhiệm kỳ 2021-2026. **(2)** Đ/c Nguyễn Việt Vân, TUV, Giám đốc Sở Văn hoá thể thao và Du lịch đến Huyện ủy Bảo Lâm chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và giữ chức Bí thư Huyện ủy. **(3)** Đ/c Nguyễn Văn Sơn, TUV, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến Huyện ủy Lâm Hà chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và giữ chức Bí thư Huyện ủy. **(4)** Đ/c Hoàng Thanh Hải, TUV, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Lâm Hà đến Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh chỉ định tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và giữ chức Bí thư Đảng ủy.

⁹ **(1)** Đ/c Huỳnh Ngọc Hải, TUV, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. **(2)** Đ/c Nguyễn Tấn Lộc, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng.

¹⁰ Thống nhất chủ trương đề: **(1)** Huyện Lâm Hà thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND huyện Lâm Hà nhiệm kỳ 2021 - 2026 từ nguồn quy hoạch tại chỗ. **(2)** Huyện Bảo Lâm thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Chủ tịch HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026 từ nguồn quy hoạch tại chỗ. **(3)** Huyện Lạc Dương thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Bí thư và Chủ tịch HĐND huyện Lạc Dương, từ nguồn quy hoạch tại chỗ. **(4)** Bổ nhiệm chức vụ Thành viên, Hội đồng thành viên công ty TNHH một thành viên Lâm nghiệp Di Linh 02 đồng chí. **(5)** Bổ nhiệm chức vụ Thành viên Hội đồng thành viên công ty TNHH thành viên Lâm nghiệp Bảo Lâm, nhiệm kỳ 2020-2025 đối với đồng chí Phan Sơn Thọ, Phân trường trưởng Phân trường B'Lá, Công ty TNHH thành viên Lâm nghiệp Bảo Lâm. **(6)** Thống nhất chủ trương điều động và bổ nhiệm chức vụ Giám đốc Công ty Điện lực Lâm Đồng. **(7)** Thống nhất bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. **(8)** Thống nhất hiệp y công tác cán bộ của Cục quản lý thị trường. **(9)** Chuẩn y kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Lạc Dương khóa XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

nhân sự Đại hội Hội nghề nghiệp và đại hội tổ chức xã hội hết nhiệm kỳ¹¹. Tổng hợp kết quả kê khai tài sản đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2022. Một số địa phương như **Đà Lạt, Lâm Hà, Di Linh, Lạc Dương...** đã ban hành Kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ giai đoạn 2023-2025.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng: **(1)** Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm cán bộ ứng cử theo Quy định số 80-QĐ/TW của Bộ chính trị. **(2)** Quy định về việc miễn nhiệm, từ chức, bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý sau khi bị kỷ luật. **(3)** Đề án điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng đi cơ sở.

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã ban hành Hướng dẫn số 11-HD/BTCTU, ngày 07/02/2023 hướng dẫn một số nội dung Quy định 15-QĐ/TU ngày 02/12/2022 của BTVTU về luân chuyển cán bộ và Kế hoạch số 12-KH/BTCTU, ngày 21/3/2023 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 2023. Quyết định phê duyệt kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch lãnh đạo cấp phòng, ban trực thuộc 5/6 cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và Ủy ban MTTQVN tỉnh nhiệm kỳ 2019-2024 và phê duyệt lần đầu đối với 09 cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Trường Chính trị, Báo Lâm Đồng. Điều chuyển công tác và tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức giữa khối đảng sang khối nhà nước và ngược lại 13 trường hợp.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng được ban tổ chức cấp ủy quan tâm thực hiện¹²; Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh năm 2023 và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh giai đoạn 2023-2025, ban hành Quy định số 21-QĐ/TU, ngày 21/3/2023 về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị.

- Tham mưu và thực hiện tốt các chế độ, chính sách theo phân cấp quản lý cán bộ¹³. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP đối với 03 đồng chí¹⁴ sau khi bị xử lý kỷ luật; thống nhất chủ trương cho thôi công tác 01 đồng

¹¹ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028, Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo, Người tàn tật và trẻ mồ côi tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028.

¹² Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy: Đăng ký 04 đồng chí cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 1 năm 2023 (đến nay đã Quyết định cử 02 đồng chí tham gia bồi dưỡng). Ban Tổ chức Tỉnh ủy: (1) Quyết định 11 đồng chí đi học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung K73, khóa 2022 - 2023, đợt 2. (2) Quyết định cử 55 đồng chí đi học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung K73, B13 Lâm Đồng, khóa 2022 - 2024. (3) Đăng ký 46 đồng chí đi học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung năm 2023. (4) Công văn xin thôi học lớp cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung gửi Học viện Chính trị khu vực II đối với 02 đồng chí. (5) Đăng ký cán bộ tham gia các khóa bồi dưỡng ngắn hạn tại Nhật Bản, Trung Quốc năm 2023. (6) Chiếu sinh các khóa bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức ngạch chuyên viên cao cấp và tương đương năm 2023. (7) Chiếu sinh các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo chức danh năm 2023 (Trường ban, Phó trường Ban: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Bí thư, Phó Bí thư huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy). (8) Đăng ký 03 đồng chí tham gia lớp đào tạo, quản lý cấp phòng và tương đương.

¹³ Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy: (1) Quyết định bổ nhiệm ngạch lương chuyên viên chính 02 đồng chí. (2) Thống nhất nâng lương thường xuyên cho CBCC giữ ngạch chuyên viên cao cấp 01 đồng chí; chuyển xếp ngạch lương kiểm tra viên chính 01 đồng chí; kiểm tra viên 03 đồng chí. (3) Quyết định hưởng phụ cấp thâm niên nghề 05 đồng chí. (4) Thống nhất nghỉ hưu đối với cán bộ, công chức 03 đồng chí. (5) Thông báo thời điểm nghỉ hưu 02 đồng chí. (6) Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. (7) Quyết định cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 2, khóa 106, 107 năm 2023: 21 đồng chí. Ban Tổ chức Tỉnh ủy: (1) Thông báo thôi việc 02 đồng chí; (2) chuyển xếp ngạch lương đối với công chức 01 đồng chí; (3) Thống nhất phụ cấp năng lương vượt khung và năng lương thường xuyên khối Nhà nước 32 đồng chí. (4) Quyết định bổ nhiệm ngạch lương chuyên viên chính: 48 đồng chí. (5) Báo cáo việc rà soát danh sách cán bộ hưu trí. (6) Báo cáo kết quả nghỉ hưu trước tuổi theo nghị định 26/2015/NĐ-CP 06 tháng cuối năm 2022 của khối Đảng, MTTQ và các Đoàn thể tỉnh. (7) Công văn điều chỉnh thời gian nộp hồ sơ tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP. (8) Góp ý kiến đối với dự thảo Tờ trình và Nghị định của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với CBCCVC và lực lượng vũ trang.

¹⁴ Đồng chí Trần Duy Hùng, nguyên UVBTV, nguyên Bí thư Thành ủy Đà Lạt, đồng chí Nguyễn Văn Triệu, nguyên UVBTV, nguyên Bí thư Thành ủy Bảo Lộc, đồng chí Nguyễn Thanh Quan, nguyên TUV, nguyên Bí thư Đảng ủy khối Các cơ quan tỉnh

chí¹⁵; thông báo thời điểm nghỉ hưu 02 đồng chí¹⁶; thông báo về việc cho phép cán bộ, công chức, viên chức đi nước ngoài 08 đồng chí¹⁷ ...

2.3. Về cơ sở đảng, đảng viên

- Tham mưu ban thường vụ cấp uỷ Quyết định và tổ chức hội nghị chuyên giao 23 tổ chức đảng và 702 đảng viên thuộc Đảng bộ Doanh nghiệp tỉnh về Đảng bộ Doanh nghiệp Trung ương.

- Ban tổ chức cấp uỷ đã tham mưu ban thường vụ cấp uỷ Báo cáo tổng kết: **(i)** Quy định số 132-QĐ/TW và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị (từ năm 2018 đến nay); **(ii)** Quy định số 97-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp (trường học, bệnh viện, viện nghiên cứu...); **(iii)** Báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 98-QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan. **(2)** Kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022. **(3)** Quyết định xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022. **(4)** Quyết định xếp loại đảng viên, ban thường vụ cấp trên cơ sở và tập thể lãnh đạo, quản lý năm 2022. **(5)** Quyết định tặng Cờ cho 05 tập thể đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu 05 năm liền 2018-2022”; Bằng khen cho Đảng bộ Công an tỉnh và Đảng bộ huyện Đạ Tẻh đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu năm 2022 và Bằng khen cho 17 tập thể là tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở và 82 đảng viên đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu 05 năm liền 2018-2022. **(6)** Quyết định tặng Huy Hiệu Đảng **289** đồng chí đợt 03/02/2023.

- Ban thường vụ cấp uỷ ban hành Kế hoạch¹⁸ và Hướng dẫn¹⁹ tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023. Triển khai, quán triệt thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đông đảng viên.

- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ đã triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện: **(1)** Hướng dẫn số 03-HD/TW, ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đông đảng viên”. **(2)** Công văn số 2111-CV/ĐUB, ngày 30/01/2023 của Đảng uỷ Bộ Ngoại giao về việc chuyển sinh hoạt đảng và thẩm tra xác minh ở nước ngoài. **(3)** Công văn số 4695-CV/BTCTW, ngày 10/02/2023 của Ban Tổ chức Trung ương về việc kết thúc Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương. **(4)** Công văn số 1233-CV/BTCTU, ngày 14/02/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về công tác

¹⁵ Đồng chí Lưu Tiến Chinh, Phó Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện Đạ Huoai.

¹⁶ Đồng chí Phan Văn Đa, Tỉnh uỷ viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; đồng chí Nguyễn Thị Tường vi, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

¹⁷ Đồng chí Đào Hoài Nam, Giám đốc công ty Xăng dầu Lâm Đồng; đồng chí Phạm S, TUV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; đồng chí Đàm Minh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Nội vụ. Đồng chí Lê Thành Thái, Chủ tịch HẾTV Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Di Linh đi Hàn Quốc. Đồng chí Hoàng Xuân Hường, Bí thư Đảng uỷ khối Doanh nghiệp tỉnh; đồng chí Lê Anh Tuấn, Phó Bí thư Đảng uỷ khối Doanh nghiệp tỉnh; đồng chí Thái Đắc Toàn, Giám đốc Công ty Điện lực Lâm Đồng; đồng chí Bùi Quang Tùng, Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh Lâm Đồng.

¹⁸ Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 03/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

¹⁹ Hướng dẫn số 12-HD/BTCTU, ngày 06/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên xuất ngũ năm 2023. **(5)** Đề nghị các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Cán sự Đảng; Đảng đoàn; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Trường Chính trị và Báo Lâm Đồng khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2022 và thực hiện đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo theo Chủ đề năm 2023, gắn với hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, cơ quan, đơn vị và gắn với từng loại hình tổ chức đảng.

- Ban tổ chức cấp ủy thực hiện tốt công tác đảng viên, hoàn thành thông kê cơ bản về tổ chức đảng, đảng viên năm 2023 theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 18/01/2022, Hướng dẫn số 11-HD/BTCTW ngày 13/12/2021 của Ban Tổ chức Trung ương. Một số đơn vị như **Đà Lạt, Đảng ủy Khối các cơ quan, Bảo Lâm, Lâm Hà, Đức Trọng, Đam Rông, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh...** quan tâm thực hiện công tác phát triển đảng viên mới. Tính đến ngày 15/3/2023, toàn tỉnh đã kết nạp **157** đảng viên mới.

2.4. Về công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện nghiêm Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”. Ban tổ chức cấp ủy tham mưu ban thường vụ cấp ủy thực hiện khá tốt việc kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ và phát triển đảng viên. Từ đầu năm đến nay, đã tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy kết luận về tiêu chuẩn chính trị **27** trường hợp phục vụ công tác cán bộ và phát triển đảng viên²⁰. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã thẩm định tiêu chuẩn chính trị **08** trường hợp phục vụ công tác cán bộ và phát triển đảng viên mới có vấn đề về chính trị phức tạp của các huyện, thành và đảng ủy trực thuộc; gửi Công an tỉnh yêu cầu kiểm tra 08 trường hợp. Thực hiện nắm tình hình chính trị nội bộ và hướng dẫn nghiệp vụ tại Đảng ủy Khối Doanh nghiệp, Huyện ủy Lâm Hà, Bảo Lâm và nắm chắc tình hình chính trị nội bộ tại các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy.

2.5. Công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng

Ban tổ chức cấp ủy thông tin, tuyên truyền về kết quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022. Tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, quy định của Đảng, nhân rộng những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt với phương châm “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác những luận điệu xuyên tạc, những thông tin sai trái, xấu độc của các thế lực thù địch, các phần tử xấu. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động Website của Ban Tổ chức Tỉnh ủy...

2.6. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học về tổ chức xây dựng Đảng

Ban tổ chức cấp ủy đã tham mưu ban thường vụ cấp ủy cùng cấp 07 báo cáo tổng kết các Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác tổ chức xây dựng Đảng; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy

²⁰ (1) Phục vụ công tác cán bộ 25 trường hợp; (2) Phục vụ kết nạp đảng viên mới 02 trường hợp theo Điều 18, Quy định 58)...

Báo cáo tổng kết nghiên cứu khoa học phục vụ tham mưu của các Ban Đảng, đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham dự 03 hội thảo khoa học do các cấp, các ngành tổ chức.

2.7. Công tác hướng dẫn đối với các cấp ủy, tổ chức đảng

Thực hiện tốt công tác hướng dẫn, trao đổi kịp thời chuyên môn nghiệp vụ về công tác tổ chức đảng, đảng viên; tổ chức, cán bộ; bảo vệ chính trị nội bộ và bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ cho ban tổ chức cấp ủy các cấp. Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tổ chức 01 hội nghị triển khai, quán triệt thực hiện 06 văn bản mới của Trung ương và của Tỉnh về công tác tổ chức xây dựng Đảng.

3. Xây dựng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh

Ban tổ chức cấp ủy các cấp tiếp tục đổi mới cải tiến lề lối, tác phong, phương pháp làm việc gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số... Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã đăng ký thực hiện 04 mô hình mới²¹ sáng tạo trong năm 2023, trong đó chú trọng từng bước số hoá hồ sơ cán bộ, công chức viên chức diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý góp phần cải cách thủ tục hành chính trong công tác cán bộ

- Tham gia góp ý đối với dự thảo Quy chế hoạt động, Kế hoạch triển khai phong trào thi đua và đăng ký danh hiệu thi đua năm 2023 theo đề nghị của lãnh đạo Cụm thi đua số 4, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng toàn quốc; đăng ký với Cụm thi đua số 4 và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2023. Thực hiện tốt công tác phối hợp hiệp y và trình Thường trực Tỉnh ủy thống nhất chủ trương đề nghị cấp có thẩm quyền thực hiện quy trình truy tặng vinh dự nhà nước cho 01 “Bà Mẹ Việt Nam Anh Hùng”; Huân chương Lao động hạng Nhất cho 02 tập thể và 01 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Nhì cho 01 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba cho 03 tập thể và 04 cá nhân; đề nghị xét tặng danh hiệu ‘Nhà giáo Ưu tú’ đối với 09 cá nhân...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được

Toàn Ngành tổ chức xây dựng Đảng tỉnh đã nêu cao tinh thần **“Chủ động, linh hoạt, thích nghi, kịp thời, sâu sát, quyết liệt”** tập trung tham mưu nâng cao chất lượng và đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ theo Chương trình công tác và các nhiệm vụ mới phát sinh trình cấp ủy.

Kịp thời quán triệt, triển khai và tham mưu cụ thể hoá thực hiện các quy định, nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Trung ương về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Ban hành Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy kèm theo văn bản của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy để các địa phương, cơ quan, đơn vị có sự thống nhất trong nhận thức và cách làm.

²¹ (1) Nâng cao chất lượng tổ chức đảng, đảng viên ở loại hình tổ chức đảng ở xã, phường, thị trấn và tổ dân phố. Kết nạp đảng trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. (2) Từng bước số hoá hồ sơ cán bộ, công chức viên chức diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý góp phần cải cách thủ tục hành chính trong công tác cán bộ. (3) Giúp các huyện uỷ, thành uỷ thẩm tra, xác minh trong công tác kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác quy hoạch, công tác cán bộ và phát triển đảng viên. (4) Đổi mới, nâng cao chất lượng hội nghị; cải tiến thủ tục hành chính không để tồn đọng hồ sơ, công việc. Ban hành Quy trình xử lý văn bản đi và đến.

Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể, cá nhân năm 2022 có nhiều chuyển biến tích cực; đúng thực chất tránh chạy theo thành tích; Không xem xét xếp loại đối với tập thể, cá nhân mức “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” nếu không có mô hình mới, sản phẩm nổi bật; Phân chia tỷ lệ đảng viên²² được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ không vượt quá 20%; thông qua kiểm điểm để chủ động phát hiện từ sớm, từ xa và đấu tranh ngăn chặn những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tham nhũng, tiêu cực. Sau kiểm điểm đã xây dựng kế hoạch, xác định rõ các giải pháp khắc phục triệt để những hạn chế, yếu kém, khuyết điểm.

Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương đã có sự nhận thức sâu sắc về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung và có sự quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện các mô hình mới, cách làm sáng tạo. Tuy là năm đầu triển khai thực hiện, kết quả chưa rõ nét nhưng bước đầu đã khơi gợi, kích thích, phát huy tính sáng tạo, đổi mới ở các cấp, các ngành, góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị.

Bám sát các quy định của cấp trên về phân cấp quản lý cán bộ, về quy trình, thủ tục, tiêu chuẩn, điều kiện để thực hiện công tác cán bộ từ khâu tuyển dụng đến quy hoạch, đào tạo, bố trí sử dụng cán bộ ngày càng chặt chẽ, đồng bộ, công khai, minh bạch, khoa học và dân chủ hơn.

Vai trò, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị về công tác cán bộ được phát huy. Việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025; 2021-2026 và xây dựng quy hoạch mới nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 -2031 đảm bảo chất lượng, số lượng, cơ cấu theo Quy định. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, chính sách cán bộ và bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời.

2. Hạn chế, khuyết điểm

- Công tác tham mưu các giải pháp nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức cơ sở đảng và sức chiến đấu của đảng viên ở một số tổ chức cơ sở đảng còn hạn chế; nội dung sinh hoạt chi bộ của một số nơi chưa tốt; Công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ở một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên; tình trạng đảng viên vi phạm phải cho ra khỏi Đảng và xóa tên đảng viên có chiều hướng gia tăng (*từ đầu năm đến nay đã khai trừ ra khỏi đảng 7 trường hợp, xóa tên 15 trường hợp và xin ra khỏi đảng 9 trường hợp*); một số đảng viên sai phạm đến mức phải thi hành kỷ luật (*Cấp ủy và UBKT các cấp thi hành kỷ luật 01 tổ chức đảng và 48 đảng viên*).; công tác kết nạp Đảng còn thấp, chưa đạt kế hoạch đề ra (*kết nạp 157 đảng viên mới giảm 100 đảng viên so với cùng kỳ năm 2022*).

- Công tác tham mưu củng cố về tổ chức bộ máy, cán bộ ở một số cơ quan, đơn vị còn chậm. Công tác đánh giá, nhận xét cán bộ để đưa vào quy hoạch hoặc

²² Cụ thể như: (i) Đối với đảng viên sinh hoạt tại các đảng bộ, chi bộ cơ sở ở các cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh: Đảng viên là lãnh đạo, quản lý cơ quan, sở, ban, ngành không quá 50%; đảng viên là lãnh đạo, quản lý cấp phòng không quá 30%; đảng viên còn lại không quá 20%. (ii) Đối với đảng viên sinh hoạt tại các đảng bộ, chi bộ ở các cơ quan, phòng, ban, ngành cấp huyện; đảng viên sinh hoạt tại các chi bộ thuộc loại hình hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp (trừ doanh nghiệp tư nhân): Đảng viên là lãnh đạo, quản lý không quá 50%; đảng viên còn lại 50%.

bổ nhiệm, vẫn là khâu yếu nhưng chưa có giải pháp hữu hiệu để đánh giá đúng thực chất. Hồ sơ công tác cán bộ đề nghị bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử... có nơi phải hướng dẫn nhiều lần. Việc rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và xây dựng quy hoạch mới nhiệm kỳ 2025-2031, 2026-2031 còn một số địa phương, cơ quan, đơn vị chậm tiến độ; việc cử cán bộ, công chức, viên chức đào tạo cao cấp lý luận chính trị không đảm bảo theo số lượng theo đăng ký đầu năm.

- Việc triển khai cụ thể hóa và báo cáo sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Quy định của Đảng về công tác tổ chức xây dựng Đảng có lúc, có nơi chưa đảm bảo tiến độ, chất lượng.

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2023

1. Triển khai thực hiện các đề án, nhiệm vụ được cấp ủy cùng cấp giao bảo đảm tiến độ và chất lượng

Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 15 nhiệm vụ, đề án (*trong đó có 02 nhiệm vụ phối hợp*); thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo Chương trình công tác quý II năm 2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã đề ra và các nhiệm vụ phát sinh bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nghị quyết, kết luận Hội nghị Trung ương 4, 5, 6 khóa XIII về công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Tiếp tục tham mưu thực hiện đồng bộ các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Kế hoạch số 33-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 52-CTr/TU, ngày 10/3/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới và các Quy định về nêu gương đối với cán bộ, đảng viên.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp đến hết nhiệm kỳ.

3. Thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên

3.1. Công tác tổ chức bộ máy, biên chế

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy: (1) Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả; sơ kết, tổng kết thực hiện thí điểm mô hình cơ quan tham mưu, giúp việc chung khối MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Lâm Hà, Đà Tèh, Đà Huoai... (2) Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 72-QĐ/TW, ngày 18/7/2022 và Kết luận số 40-KL/TW, ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026. (3) Ban hành Kế hoạch và tổ chức Kỳ thi tuyển công chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể năm 2023. (4) Ban hành Đề án thi nâng ngạch chuyên viên chính và xét thăng hạng viên chức Khối Đảng, Mặt trận, các đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp của Đảng. (5) Phối hợp với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh giai đoạn 2023 -2030²³. (6) ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử. (7) Đề án điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng đi cơ sở. (8) Quy định về việc miễn nhiệm, từ chức, bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý sau khi bị kỷ luật.

3.2. Công tác cán bộ

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy định số 205-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền và một số cơ chế, chính sách về công tác cán bộ. Tham mưu thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các khâu trong công tác cán bộ đảm bảo tiêu chuẩn, quy trình, quy định của Đảng. Tham mưu công tác nhân sự Đại hội Liên đoàn lao động tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028. Khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, luôn nỗ lực hành động vì lợi ích chung theo Kết luận số 14-KL/TW của Bộ Chính trị. Kịp thời miễn nhiệm, cho từ chức, thay thế cán bộ năng lực hạn chế, uy tín thấp... theo Quy định số 41-QĐ/TW và Thông báo kết luận số 20-TB/TW của Bộ Chính trị. Tham mưu và thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, nhất là triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh giai đoạn 2023-2025; tham mưu và thực hiện kịp thời công tác chính sách cán bộ đảm bảo đúng quy định.

3.3. Công tác tổ chức cơ sở đảng, đảng viên

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy: (1) Nâng cao chất lượng tổ chức đảng, đảng viên ở loại hình tổ chức đảng ở xã, phường, thị trấn và tổ dân phố; kết nạp đảng trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. (2) Hướng dẫn “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” (*Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; chất lượng sinh hoạt tốt; đoàn kết, kỷ luật tốt; cán bộ, đảng viên tốt*). (3) Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy và cán bộ lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tỉnh. (4) Triển khai thực hiện Hướng dẫn của Trung ương về khung quy chế làm việc mẫu của cấp ủy cơ sở. (5) Quy chế làm việc mẫu đối với những nơi thực hiện mô hình bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND cấp xã.

- Tiếp tục lãnh đạo kiện toàn tổ chức cơ sở đảng phù hợp với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của

²³ theo Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và chỉ đạo tại Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -2030”.

Đảng ở cấp cơ sở. Rà soát, bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của một số loại hình tổ chức cơ sở đảng. Ban hành Quy chế hoạt động (mẫu) của chi ủy, đảng ủy cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 11-KH/TU, ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên giai đoạn 2021-2025. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đảng viên; nâng cao chất lượng phát triển đảng viên mới, kịp thời rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

3.4. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Tham mưu thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, kỹ lưỡng công tác rà soát, thẩm định, thẩm tra, xác minh và kết luận rõ tiêu chuẩn chính trị cán bộ phục vụ công tác cán bộ và phát triển đảng viên. Tăng cường công tác bảo vệ cương lĩnh, đường lối, nền tảng tư tưởng của Đảng, sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, giữ gìn bí mật nội bộ, bí mật quốc gia; nắm chắc lịch sử chính trị và chú trọng vấn đề chính trị hiện nay. Kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm những cán bộ có động cơ sai trái, tư tưởng cục bộ, bè phái, “lợi ích nhóm”, lợi dụng các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội... để xuyên tạc, kích động, gây mất đoàn kết nội bộ...

3.5. Công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng

Tham mưu ban thường vụ cấp ủy ban hành và triển khai Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023 và Kế hoạch triển khai, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (giải Búa Liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023. Tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, quy định của Đảng, nhân rộng những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt với phương châm “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu...”

3.6. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học về tổ chức xây dựng Đảng

Tăng cường khảo sát thực tế, đánh giá các mô hình thí điểm, nghiên cứu nhân rộng những mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả. Xây dựng kế hoạch, sơ kết, tổng kết, tổ chức thực hiện một số nội dung về xây dựng chính đôn Đảng, tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ để đúc kết kinh nghiệm, góp phần phục vụ công tác nghiên cứu khoa học. Chỉ đạo tổ chức các hội thảo, tọa đàm bàn các giải pháp nâng cao chất lượng trong công tác tổ chức xây dựng Đảng.

3.7. Công tác kiểm tra, giám sát về tổ chức xây dựng Đảng


- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra và tổ chức kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác cán bộ đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và một số cán bộ chủ chốt thuộc Đảng bộ huyện Lâm Hà.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra, hướng dẫn và nắm tình hình công tác tổ chức xây dựng Đảng từ đầu nhiệm kỳ 2020-2025 đến tháng 6 năm 2023 đối với 7/18 ban tổ chức các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

3.8. Công tác hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ tổ chức xây dựng Đảng

Kịp thời tham mưu ban thường vụ cấp ủy cùng cấp báo cáo sơ kết, tổng kết về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Theo dõi, hướng dẫn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức tọa đàm về “Nâng cao chất lượng tổ chức đảng và đảng viên”. Tham gia góp ý các đề tài, đề án sửa đổi, bổ sung và ban hành mới về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Tham gia hội thảo khoa học và viết bài đăng trên các tạp chí và Báo Lâm Đồng.

4. Xây dựng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh

Tiếp tục đổi mới phương pháp, lề lối, tác phong làm việc gắn với cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Nâng cao chất lượng các loại hình hội nghị Ngành Tổ chức xây dựng Đảng. Thường xuyên chăm lo xây dựng, củng cố về tổ chức bộ máy cơ quan tổ chức cấp ủy các cấp và đội ngũ cán bộ làm công tác tổ chức xây dựng Đảng **“Chủ động, linh hoạt, thích nghi, kịp thời, sâu sát, quyết liệt”** trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào thi đua Ngành Tổ chức Xây dựng Đảng tỉnh... 

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương,
- Đ/c Phan Thăng An, Phó Trưởng Ban Tổ chức Trung ương,
- Vụ địa phương III, BTCTW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Đặng Duy Thìn, Phó vụ trưởng Vụ địa phương III, BTCTW,
- Các đồng chí lãnh đạo Ban,
- Sở Nội vụ,
- Các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban tổ chức các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng trực thuộc Ban,
- Lưu Văn Phòng BTCTU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Vũ Quang Lâm



PHỤ LỤC 1

Các nhiệm vụ tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng trong quý I năm 2023

STT	TÊN NHIỆM VỤ	CẤP TRÌNH (Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Tỉnh ủy)	SẢN PHẨM CỤ THỂ (Văn bản ban hành)	GHI CHÚ
I. CÁC NHIỆM VỤ TRONG QUÝ I/2023				
* Theo Chương trình công tác				
1	Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quy định số 17-QĐ/TU, ngày 03/1/2023	
2	Thẩm định kết quả thực hiện các mô hình mới, sáng tạo	Thường trực Tỉnh ủy		
3	Quyết định tặng Huy Hiệu Đảng 289 đồng chí đợt 03/02/2023	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 989-1004-QĐ/TU, ngày 06/01/2023	
4	Quyết định về việc điều chỉnh Đề án vị trí việc làm của các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1101 đến 1106-QĐ/TU, ngày 14/02/2023	
5	Quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch về tiếp nhận vào làm công chức năm 2023	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1107-QĐ/TU, ngày 22/02/2023	
6	Quyết định xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1113-QĐ/TU, ngày 24/02/2023	
7	Quyết định xếp loại đảng viên, ban thường vụ cấp trên cơ sở và tập thể lãnh đạo, quản lý năm 2022	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1114-QĐ/TU, ngày 24/02/2023	
8	Quyết định khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên theo định kỳ năm 2022	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1115-QĐ/TU, ngày 24/02/2023	
9	Báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Báo cáo số 355-BC/TU, ngày 27/02/2023	
10	Kế hoạch Tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Kế hoạch số 72-KH/TU, ngày 03/3/2023	

STT	TÊN NHIỆM VỤ	CẤP TRÌNH (Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Tỉnh ủy)	SẢN PHẨM CỤ THỂ (Văn bản ban hành)	GHI CHÚ
11	Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới	Tỉnh ủy	Chương trình số 52-CTr/TU, ngày 10/3/2023	
12	Kế hoạch thực hiện Quy định số 96-QĐ/TW, ngày 02/02/2023 của Bộ Chính trị về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày 10/3/2023	
13	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh giai đoạn 2023-2025	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
14	Quy định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm cán bộ ứng cử			
15	thường vụ tỉnh ủy, các đồng chí tỉnh ủy viên (không là ủy viên ban thường vụ tỉnh ủy); bí thư các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, trưởng các sở, ban, ngành (không là tỉnh ủy viên) và cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh năm 2022	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Kế luận số 581 đến 614-KL/TU, ngày 15/3/2023	
16	Quy định về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quy định số 21-QĐ/TU, ngày 21/3/2023	
* Nhiệm vụ phát sinh				
1	Quyết định bãi bỏ Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2020 - 2025	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1016-QĐ/TU, ngày 03/01/2023	
2	Quyết định bãi bỏ Quy chế làm việc của Đảng đoàn HĐND tỉnh Lâm Đồng nhiệm kỳ 2021 - 2026	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1018-QĐ/TU, ngày 03/01/2023	
3	Quyết định điều chỉnh Đề án vị trí việc làm của các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1101-1106-QĐ/TU, ngày 12/02/2023	
4	Báo cáo kết quả thực hiện kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị theo Quy định số 132-QĐ/TW và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW (Từ năm 2018 đến nay)	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Báo cáo số 352-BC/TU, ngày 16/02/2023	
5	Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW ngày 01/2/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Báo cáo số 379-BC/TU, ngày 06/4/2023	

STT	TÊN NHIỆM VỤ	CẤP TRÌNH (Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Tỉnh ủy)	SẢN PHẨM CỤ THỂ (Văn bản ban hành)	GHI CHÚ
6	Báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 04-QĐi/TW ngày 25/7/2018 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc tỉnh ủy, thành ủy;	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Báo cáo số 368-BC/TU, ngày 06/4/2023	
7	Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp (trường học, bệnh viện, viện nghiên cứu...);	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Báo cáo số 370-BC/TU, ngày 29/3/2023	
8	Báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 98-QĐ/TW ngày 22/3/2004 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
9	Báo cáo phát triển đảng viên trong học sinh, sinh viên và doanh nghiệp ngoài nhà nước	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
10	Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện quy chế làm việc cấp ủy cấp huyện	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
11	Quyết định chuyển giao 23 tổ chức đảng, 702 đảng viên thuộc Đảng bộ Doanh nghiệp tỉnh về các Đảng bộ toàn tập đoàn, Đảng bộ Doanh nghiệp Trung ương	Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Quyết định số 1125-1129-QĐ/TU, ngày 15/3/2023	
* Đề xuất bổ sung				
1	Quy định về việc miễn nhiệm, từ chức, bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý sau khi bị kỷ luật	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
II. CÁC NHIỆM VỤ TRONG QUÝ II/2023				
1	Kế hoạch thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
2	Sơ kết, tổng kết thực hiện thí điểm mô hình cơ quan tham mưu, giúp việc chung khối MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Lâm Hà, Đạ Tẻh, Đạ Huoai	Thường trực Tỉnh ủy		

STT	TÊN NHIỆM VỤ	CẤP TRÌNH (Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Tỉnh ủy)	SẢN PHẨM CỤ THỂ (Văn bản ban hành)	GHI CHÚ
3	Kế hoạch và tổ chức Kỳ thi tuyển công chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể năm 2023	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
4	Quy định phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
5	Quy định về việc miễn nhiệm, từ chức, bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý sau khi bị kỷ luật	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
6	Quy định về việc miễn nhiệm, từ chức, bố trí công tác đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý sau khi bị kỷ luật	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
7	Đề án điều động, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng đi cơ sở.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
8	Phối hợp với Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh giai đoạn 2023 -2030	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
9	Đề án thi nâng ngạch chuyên viên chính và xét thăng hạng viên chức Khối Đảng, Mặt trận, các đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp của Đảng	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
10	Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
11	Kế hoạch triển khai, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (giải Búa Liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
12	Đề án nâng cao chất lượng tổ chức đảng, đảng viên ở loại hình tổ chức đảng ở xã, phường, thị trấn và tổ dân phố.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
13	Đề án kết nạp đảng trong học sinh, sinh viên, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
14	Hướng dẫn “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” (Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; chất lượng sinh hoạt tốt; đoàn kết, kỷ luật tốt; cán bộ, đảng viên tốt).	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		
15	Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy và cán bộ lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tỉnh.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy		

PHỤ LỤC 2

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên, tập thể và cá nhân năm 2022

Tính đến ngày 11/01/2023 đã hoàn thành việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên, tập thể và cá nhân năm 2022. Cụ thể như sau:

(1) Có 1.209 tập thể lãnh đạo, quản lý các cấp hoàn thành kiểm điểm, đánh giá, xếp loại: **(i)** 01 tập thể Ban Thường vụ Tỉnh ủy; **(ii)** 18 tập thể lãnh đạo, quản lý các ban cán sự đảng, đảng đoàn, cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy (trong đó HTXS NV 05 tập thể, tỷ lệ 29,4%); **(iii)** 36 tập thể lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc UBND tỉnh (trong đó HTXS NV 07 tập thể, tỷ lệ 20%); **(iv)** 279 tập thể lãnh đạo, quản lý cấp huyện¹ (trong đó HTXS NV 61 tập thể, tỷ lệ 21,86%); **(v)** 875 tập thể lãnh đạo quản lý cấp cơ sở (trong đó HTXS NV 168 tập thể, tỷ lệ 20%).

(2) Có 16/16 đảng bộ cấp huyện và tương đương được đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV 02 đảng bộ, tỷ lệ 25%); có 766/767 tổ chức cơ sở đảng được kiểm điểm, đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV có 128 tổ chức, tỷ lệ 16,7%); 3.063/3.066 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV có 539 chi bộ, tỷ lệ 19,19%).

(3) Có 202 cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp được đánh giá xếp loại: **(i)** Có 15/15 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy được đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV 02 đồng chí, tỷ lệ 20%); **(ii)** Có 35/35 đồng chí Tỉnh ủy viên (không là UVBTV Tỉnh ủy) được đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV 06 đồng chí, tỷ lệ 18,68%); **(iii)** Có 15/15 đồng chí bí thư các huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; giám đốc các sở, ban, ngành cấp tỉnh (không là Tỉnh ủy viên) được đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV 03 đồng chí, tỷ lệ 20%); **(iv)** Có 137/137 đồng chí ủy viên ban thường vụ cấp ủy cấp huyện và tương đương được đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV 22 đồng chí, tỷ lệ 16%).

(4) Có 44.587/48.629 đảng viên được kiểm điểm, đánh giá, xếp loại (trong đó HTXS NV 6.607 đảng viên, tỷ lệ 15,44%).

¹ Gồm: 16 ban thường vụ cấp huyện và tương đương (trong đó HTXS NV 03 tập thể, tỷ lệ 21,4%); 263 tập thể lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, ngành (trong đó HTXS NV 05 tập thể, tỷ lệ 22,05%).